
2024학년도

치문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 602,654,000

2024학년도 치문초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 576,820,000원" 을  "세입 · 세출 각각 602,654,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 602,654 576,820 25,834 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -88 74,948 12.4

학생복지/교육격차 해소 -4,413 113,221 18.8

기본적 교육활동 1,363 64,905 10.8

선택적 교육활동 27,397 123,793 20.5

교육활동 지원 -120 89,755 14.9

학교 일반운영 1,695 135,532 22.5

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,366 586,337 97.3

자체수입 학부모부담수입 -643 13,923 2.3

자체수입 행정활동수입 1,111 1,403 0.2

기타수입 전년도이월금 0 991 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 586,337 560,971 25,366

1.지방교육행정기관이전수입 586,337 560,971 25,366

1.교육비특별회계전입금수입 586,337 560,971 25,366

1.교육비특별회계전입금 586,337 560,971 25,366

1.학교운영비전입금 203,253 203,253 0

2.목적사업비전입금 383,084 357,718 25,366 통학버스임차료 : -3,621,000원 * 1개교 = -3,621,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)누리과정지원금 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

(성립전_3추)누리과정지원금 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

525,000원 * 1개교 =
525,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학중 프로그

램 강사비 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 3,371,000원 * 1개교 =
3,371,000

(성립전_3추)늘봄학교 환경개선 및 운영비 : 

21,300,000원 * 1개교 =
21,300,000

(성립전_3추)누리과정 지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)누리과정 지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)누리과정지원금(외국국적 유아) :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,404,000원 * 1개교 =
1,404,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 77,000원 * 1개교 =
77,000

(성립전_3추)1학년 교과보충 프로그램 운영비

 : 390,000원 * 1개교 =
390,000

2.자체수입 15,326 14,858 468

1.학부모부담수입 13,923 14,566 -643

1.수익자부담수입 13,923 14,566 -643

1.급식비 13,923 14,566 -643

1.급식비 12,663 13,338 -675 교직원급식비 : -675,000원*1회= -675,000

2.우유급식비 1,260 1,228 32 우유급식비 : 32,000원*1회= 32,000

2.행정활동수입 1,403 292 1,111

1.사용료및수수료 29 20 9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 29 20 9

1.사용료 29 20 9 학교체육시설사용료 : 9,000원*1회= 9,000

2.기타행정활동수입 1,374 272 1,102

1.이자수입 1,256 200 1,056

1.이자수입 1,256 200 1,056 예금이자 : 1,056,000원*1회= 1,056,000

2.기타행정활동수입 118 72 46

1.기타행정활동수입 118 72 46 학교법인카드포인트 : -50,000원*1회= -50,000

수도광열비 : 96,000원*1회= 96,000

3.기타수입 991 991 0

1.전년도이월금 991 991 0

1.순세계잉여금 991 991 0

1.순세계잉여금 991 991 0

1.순세계잉여금 991 991 0

세입합계 602,654 576,820 25,834
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,948 75,036 -88

1.기타 교직원보수 65,569 65,569 0

1.교직원대체인건비 65,569 65,569 0

1.[초]기간제교원인건비 65,569 65,569 0

1.기간제교원인건비 60,139 60,139 0

2.기간제교원법정부담금 5,430 5,430 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,379 9,467 -88

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초](목적)수업혁신지원단수

업나눔
500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 6,629 6,717 -88

1.[초]교직원문화행사 324 425 -101

1.교직원복지비 324 425 -101 문화체험비 : -101,000원*1회= -101,000

2.[초]교직원회운영 775 775 0

1.일반업무추진비 775 775 0

3.[초]교직원생일기념 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

4.[초]교직원동아리운영 2,290 2,265 25

1.교직원복지비 2,290 2,265 25 교직원동아리운영비 : 25,000원*1회= 25,000

5.[초](목적)교원안심서비스지

원
402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0

6.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.[초](목적)교원학부모만남프

로젝트
2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 860 860 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

8.[초]교직원복지 188 200 -12

1.교직원복지비 188 200 -12 체육(전담)교사 피복비 : -12,000원*1회= -12,000

2.학생복지/교육격차 해소 113,221 117,634 -4,413

1.급식 관리 16,003 16,646 -643

1.학교급식운영 16,003 16,646 -643

1.[초]우유급식비 1,260 1,228 32

1.우유급식비 1,260 1,228 32 (수익자)급식용우유대금 : 32,000원*1회= 32,000

2.[초]급식운영비 1,330 1,330 0

1.일반수용비 885 1,020 -135 소모품구입 : -135,000원*1회= -135,000

2.연료비 445 310 135 가스요금 : 135,000원*1회= 135,000

3.[초]급식기구확충비 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0

4.[초]비조리교급식비 12,663 13,338 -675

1.전출금 12,663 13,338 -675 (수익자)교직원급식비 : -675,000원*1회= -675,000

2.보건관리 9,734 9,883 -149

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,118 2,267 -149

1.[초]응급학생후송비 30 100 -70

1.학생복지비 30 100 -70 응급환자후송및진료비 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]학생건강검사 369 369 0

1.학생복지비 369 369 0

3.[초]보건실운영 1,139 1,218 -79

1.일반수용비 719 719 0

4.교육운영비 220 220 0

5.학생복지비 200 279 -79 침구류세탁비및구입비 : -79,000원*1회= -79,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 및

 금연실천학교 운영비
500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적)여학생위생용품비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 7,616 7,616 0

1.[초]먹는물관리 2,609 2,609 0

1.일반수용비 2,609 2,609 0

2.[초]공기질측정 5,007 5,007 0

1.일반수용비 5,007 5,007 0

3.학생복지 87,484 91,105 -3,621

1.교육복지우선 3,400 3,400 0

1.[초](목적)교육복지우선지원

사업비
2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초](목적)교육복지안전망 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 84,084 87,705 -3,621

1.[초]학생교과서구입 3,324 3,324 0

1.교육운영비 3,324 3,324 0

2.[초]통학차량(임차)운영 77,760 81,381 -3,621

1.일반수용비 334 600 -266
통학버스관리시스템운영비 : -266,000원*1

회=
-266,000

2.교육운영비 76,106 79,461 -3,355 통학버스임차료 : -3,355,000원*1회= -3,355,000

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]입학지원금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 64,905 63,542 1,363

1.교과 활동 58,783 57,415 1,368

1.교과활동지원 10,474 10,134 340

1.[초]학습준비물구입 1,094 1,094 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,094 1,094 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,145 4,145 0

1.교육운영비 4,145 4,145 0

3.[초]보결수업관리 1,700 1,700 0

1.기타수당 1,700 1,700 0

4.[초]보충과정운영 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_3추)(목적)1학년 교과보충 운영 

물품 구입 : 390,000원*1회=
390,000

5.[초](목적)두드림학교운영비 1,295 1,295 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,035 1,035 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

6.[초]교과운영 1,850 1,900 -50

1.교육운영비 1,850 1,900 -50 교구및재료구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.과학 교과활동 2,992 2,992 0

1.[초]교과운영 2,992 2,992 0

1.교육운영비 1,992 1,992 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,060 2,064 -4

1.[초]교과운영 2,060 2,064 -4

1.교육운영비 2,060 2,064 -4 체육용품구입 : -4,000원*1회= -4,000

4.외국어 교과활동 525 525 0

1.[초]교과운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

5.특수교육교과활동 23,432 23,600 -168

1.[초]교과운영 1,732 1,900 -168

2.교육운영비 1,732 1,900 -168
교육용품 및 학습용품 구입 : -180,000원

*1회=
-180,000

체험활동비 : 20,000원*1회= 20,000

통합학급 초청행사 물품 구입 : -8,000원

*1회=
-8,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목적)통합학급운영 500 500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 150 150 0

3.[초](목적)특수교육복지 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초](목적)특수학급교실환경

개선비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,850 10,850 0

2.교육운영비 174 174 0

3.비품구입비 8,976 8,976 0

6.유치원 교과활동 19,300 18,100 1,200

1.[유]교과운영 13,587 13,587 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,710 1,710 0

3.교육운영비 10,676 11,026 -350 행사용품구입 : -350,000원*1회= -350,000

4.비품구입비 350 0 350 기자재등구입 : 350,000원*1회= 350,000

5.도서구입비 551 551 0

2.[유](목적)유아학비지원금(교

육과정운영비)
5,333 4,133 1,200

1.교육운영비 5,333 4,133 1,200
(성립전_3추)교육과정교재및간식구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)교육과정교재및간식구입비 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_3추)교육과정교재및간식구입비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_3추)교육과정교재및간식구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.[유](목적)교실이음운영비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.창의적 체험활동 6,122 6,127 -5

1.자율활동 3,538 3,543 -5

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생자치활동지원 1,443 1,443 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,443 1,443 0

3.[초]창의적체험활동운영 295 300 -5

1.교육운영비 295 300 -5 사진동아리재료구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.현장체험학습활동 1,884 1,884 0

1.[초](목적)교과서밖역사문화

탐방비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초](목적)현장체험학습(수학

여행)지원비
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]현장체험학습 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초](목적)학교스포츠클럽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 123,793 96,396 27,397

1.방과후학교 운영 115,969 88,572 27,397

1.방과후학교운영 710 710 0

1.[초]특기적성교육 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.돌봄교실운영 38,226 15,981 22,245

1.[초](목적)돌봄교실운영 11,676 10,731 945

2.교육운영비 11,676 10,731 945
(성립전_3추)교재교구구입 : 210,000원*2

회=
420,000

(성립전_3추)방학중 급식비 : 7,000원*5명

*15회=
525,000

2.[초]돌봄교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초](목적)늘봄교실운영 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

4.[초](목적)늘봄학교 환경개선

 및 운영
21,300 0 21,300

1.일반수용비 18,124 0 18,124
(성립전_3추)늘봄교실 환경개선공사 : 

18,124,000원*1식=
18,124,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전_3추)방학중 급식비 : 8,000원*10

명*15일=
1,200,000

(성립전_3추)프로그램 운영 재료 구입 : 

265,000원*2회=
530,000

(성립전_3추)늘봄교실 안내판 제작 : 

60,000원*1개=
60,000

3.비품구입비 1,386 0 1,386
(성립전_3추)냉장고 구입 : 1,386,000원*1

대=
1,386,000

3.유치원방과후과정운영 77,033 71,881 5,152

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
43,709 38,857 4,852

1.기간제교원인건비 43,709 38,857 4,852 (성립전_3추)인건비 : 1,481,000원*1회= 1,481,000

(성립전_3추)인건비 : 3,371,000원*1명= 3,371,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,683 9,683 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 3,663 3,663 0

3.[유](목적)유아학비지원금(방

과후과정운영비)
1,481 1,181 300

1.교육운영비 1,481 1,181 300
(성립전_3추)방과후과정교재및간식구입비

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_3추)방과후과정교재및간식구입비

 : 100,000원*2회=
200,000

4.[유](목적)유치원방과후과정

운영비
3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

5.[유](목적)방과후과정 내실화

 지원금
720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.[유](목적)생태놀이공간 조성 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

2.독서활동 7,351 7,351 0

1.독서활동운영 7,351 7,351 0

1.[초]도서구입 4,235 4,235 0

2.도서구입비 4,235 4,235 0

2.[초]도서관운영 1,696 1,696 0

1.교육운영비 1,696 1,696 0

3.[초]책꾸러미지원 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 473 473 0

1.기타선택적교육운영 473 473 0

1.[초]환경교육 473 473 0

1.운영수당 125 125 0

2.교육운영비 348 348 0

5.교육활동 지원 89,755 89,875 -120

1.교무업무 운영 3,594 3,714 -120

1.교무학사운영 3,594 3,714 -120

1.[초]교무학사운영 728 778 -50

1.교육운영비 728 778 -50
교육과정편성프로그램구입(이지에듀) : 

-50,000원*1회=
-50,000

2.[초]교육활동홍보 149 149 0

1.교육운영비 149 149 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,030 2,100 -70

1.교육운영비 2,030 2,100 -70 졸업앨범제작 : -70,000원*1회= -70,000

4.[초]환경정리 687 687 0

1.일반수용비 687 687 0

2.생활지도운영 2,777 2,777 0

1.학생생활상담지도 2,680 2,680 0

1.[초]상담실운영비 190 190 0

1.운영수당 190 190 0

2.[초](목적)마음치유,생명지킴

운영학교운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초](경상)민주시민교육운영

비
490 490 0

1.운영수당 490 490 0

2.학생안전교육 97 97 0

1.[초]안전교육 97 97 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 97 97 0

3.연구학교 운영 19,500 19,500 0

1.연구학교운영 19,500 19,500 0

1.[초](목적)어울림학교운영비 19,000 19,000 0

1.일반수용비 441 441 0

2.운영수당 553 553 0

3.교육운영비 16,986 16,986 0

4.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

2.[초](목적)교육과정속꿈이야

기
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 37,774 37,774 0

1.정보화실운영 37,774 37,774 0

1.[초]학교정보화지원 7,774 7,774 0

1.교육운영비 4,689 4,689 0

2.비품구입비 2,891 2,891 0

3.기타자산취득비 194 194 0

2.[초](목적)스마트칠판보급사

업비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,342 14,342 0

2.비품구입비 15,658 15,658 0

5.교육여건 개선 26,110 26,110 0

1.교육환경개선 26,110 26,110 0

1.[초]교실환경개선 14,410 14,410 0

1.일반수용비 10,224 10,224 0

2.비품구입비 4,186 4,186 0

2.[초]기자재 등 구입 4,700 4,700 0

1.비품구입비 4,700 4,700 0

3.[초](목적)교수학습여건개선

사업비
7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,900 4,900 0

6.학교 일반운영 135,532 133,837 1,695

1.학교기관 운영 59,251 59,283 -32

1.부서기본운영 23,864 23,896 -32

1.[초]교장실운영 6,150 6,150 0

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,714 17,746 -32

1.일반수용비 2,461 2,456 5 사무용품구입 : 301,000원*1회= 301,000

프린터토너등 : -296,000원*1회= -296,000

2.기타공공요금 53 90 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 15,000 15,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 35,387 35,387 0

1.[유]유치원 시설장비유지 1,271 1,271 0

1.일반수용비 1,271 1,271 0

2.[유]유치원운영 13,949 13,949 0

1.일반수용비 9,101 9,101 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 256 256 0

4.여비 1,300 1,300 0

5.교직원복지비 60 60 0

6.학생복지비 232 232 0

3.[유]유치원학부모회운영 167 167 0

1.일반수용비 167 167 0

4.[유](목적)유아놀이중심 실내

 공간조성
20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 74,781 72,954 1,827
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 74,781 72,954 1,827

1.[초]공공요금및제세공과금 22,069 22,069 0

1.전기요금 14,020 14,020 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,649 5,649 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 8,730 8,730 0

1.일반수용비 8,730 8,730 0

4.[초]시설일반관리 34,735 32,602 2,133

1.일반수용비 34,336 32,202 2,134 소규모수선비 : 1,592,000원*1회= 1,592,000

시설소모품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

청소용품구입 : 204,000원*1회= 204,000

교실 내부 도색 : 938,000원*1회= 938,000

2.교직원복지비 399 400 -1 시설관리원피복비 : -1,000원*1회= -1,000

5.[초]화장실관리 94 400 -306

1.일반수용비 94 400 -306 화장실용품구입 : -306,000원*1회= -306,000

6.[초]당직관리 3,462 3,462 0

1.일반수용비 3,462 3,462 0

7.[초](경상)체육시설개방지원

금
791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

8.[초](경상)수목관리비지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 0 100 -100 운영위원여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 602,654 576,820 25,834
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